
Информация 

о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия 

нормативным требованиям составления и представления бюджетной 

отчетности Управлением культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Глазова за 2018 год 

 

Контрольное мероприятие: «Проверка достоверности, полноты и 

соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной 

отчетности Управлением культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

города Глазова за 2018 год» проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетного органа города Глазова на 2019 год. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия составлен акт от 

29.04.2019 года. 

Контрольным мероприятием установлено: 

1. В нарушение бюджетного законодательства: 

- произведены неэффективные расходы по уплате земельного налога в сумме 

140,59 тыс. руб. за земельный участок, находящийся по адресу: УР, г.Глазов, ул. Т. 

Барамзиной д.2, неиспользуемый в уставных целях; уплата судебных издержек в 

сумме 32,03 тыс.руб.; 

- муниципальные программы: «Развитие культуры»;  «Реализация 

молодежной политики»;  «Создание условий для развития физической культуры и 

спорта» несвоевременно приведены в соответствие с решением Глазовской 

городской Думы «О бюджете города Глазова  на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов» (в ред. от 26.11.2018 № 413) на сумму 96 707,84 тыс. руб.; 

- бюджетных ассигнования на сумму 1 047,06 тыс. руб. не распределены на 

другие целевые статьи, что исключило возможность их освоения. 

2. В нарушение законодательства о бухгалтерском (бюджетном) учете: 

- (ф.0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного 

распорядителя бюджетных средств» составлена без соблюдения требований 

установленных Инструкцией  о порядке составления и предоставления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н; 

- допущено занижение показателя (ф. 0503295) «Сведения об исполнении 

судебных решений по денежным обязательствам учреждения» на  сумму 164,91 

тыс.руб.; 

- Пояснительная записка к Балансу учреждения консолидированной 

бухгалтерской отчетности составлена без соблюдения требований предусмотренных 

Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина от 25.03.2011 № 33н; 

-  подведомственное учреждение МАУ СКК «Прогресс» представило 

годовую бухгалтерскую отчетность напрямую в Управление финансов 

Администрации города Глазова, что повлекло искажение показателей Баланса (ф. 

0503730) на сумму 496 433,71 тыс.руб. и показателей (ф. 0503769) «Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности» на 1 324,12 тыс. руб.; 

- подведомственными учреждениями перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности за 2018 год не проведена полная ежегодная 

инвентаризация финансовых обязательств; 
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- земельный участок используемый на праве постоянного (бессрочного) 

пользования по состоянию на 01.01.2019 учитывался в бухгалтерском учете ниже 

кадастровой стоимости  на 73,59 тыс.руб.; 

- на Балансе подведомственного учреждения МБУК КЦ «Россия» 

учитывается недвижимое имущество стоимостью 209,52 тыс.руб. при отсутствии 

правоустанавливающих документов. 

3. Иные нарушения 

- субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания 

подведомственным учреждениям перечислено меньше на 2 311,31 тыс.руб., чем 

установлено соглашениями; 

- бюджетные обязательства подведомственными учреждениями приняты 

сверх бюджетных ассигнований, предусмотренных Соглашениями и решением 

Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов» (в ред. от 26.11.2018 № 413) на сумму 2 163,60 тыс. руб.;  
- по состоянию на 01.01.2019 не зарегистрировано право оперативного 

управления по четырем объектам учета (нежилое помещение по адресу: УР, 

г.Глазов, ул. Пряженникова, д.5; здание по адресу: УР, г.Глазов, ул.Тани 

Барамзиной, д.2; здание МУК КСЦ «Победа» по адресу: УР, г.Глазов, ул. 70 лет 

Октября,д.1; нежилое помещение по адресу: УР, г.Глазов, ул. Карла Маркса, д. 3б.); 

- не зарегистрировано право собственности объекта «Гараж» находящийся по 

адресу: УР, г.Глазов, ул.2-я Набережная, г/к «Волна»; 

- по состоянию на 01.01.2019 не проведена государственная регистрация 

права постоянного (бессрочного) пользования  трех земельных участков с 

кадастровыми номерами 18:28:000011:467; 18:28:000062:1537; 18:28:000003:591; 

- подведомственными учреждениями МБУК «ГКМ» и МБУ ДО «ДШИ №3» 

не заключены соглашение об установлении сервитута в отношении неделимых 

участков расположенных по адресу: УР, г. Глазова, ул. Кирова, д. 13; УР, г. Глазов, 

ул. Советская, д.27/28; 

- подведомственным учреждением МБУК «Центральная библиотечная 

система г.Глазова» не приняты меры по взысканию просроченной задолженности по 

арендной плате в сумме 37,20 тыс. руб., за несвоевременное перечисление арендных 

платежей не исчислены и не предъявлены пени арендатору в сумме 27,44 тыс.руб.; 

- Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

города Глазова не воспользовалось полномочием главного распорядителя 

бюджетных средств по изъятию у МБУК КЦ «Россия» муниципальной 

собственности по адресу: УР, г.Глазов, ул.Т.Барамзиной д.2; 

- в нарушение условий муниципальных контрактов заключенных в 

ресурсоснабжающими организациями, подведомственными учреждениями за 

полученные в декабре 2017 года коммунальные услуги произведена оплата расходов 

в сумме 2 018,15 тыс. руб. после окончания срока действия муниципальных 

контрактов; 

- в нарушение Соглашений о  предоставлении субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии выделенные на 

выполнение муниципального задания  2018 года были израсходованы на покрытие  

кредиторской задолженности 2017 года  в сумме 2 018,59 тыс. руб.  

В процессе проведения контрольного мероприятия Управлением культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации города Глазова  и 

подведомственными учреждениями устранены нарушения:  
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- стоимость земельного участка с кадастровым номером 18:28:000034:68 

увеличена на 73,59 тыс.руб.; 

- погашена задолженность по арендной плате в сумме 37,20 тыс.руб.;  

- внесены изменения в (ф. 0503295) «Сведения об исполнении судебных 

решений по денежным обязательствам учреждения» на сумму 164,91 тыс.руб. 

 

По результатам контрольного мероприятия Управлению культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Глазова внесено представления о 

принятии мер по устранению и недопущению выявленных нарушений. 

Отчет по результатам контрольного мероприятия  направлен Контрольно-

счетным органом города Глазова в адрес Главы города Глазова и Глазовской 

городской Думы. Копия акта проверки направлена в Глазовскую межрайонную 

прокуратуру. 

 


